

Số: 121 /KH-THNB

Noong Bua, ngày 07 tháng 9 năm 2024

**KẾ HOẠCH**  
**Vận động tài trợ năm học 2024 – 2025**

*Căn cứ Thông tư số 16/2018/TT-BGDĐT ngày 03/8/2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc Quy định về tài trợ cho các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân;*

*Căn cứ công văn số 2204/SGDĐT-KHTC ngày 15/8/2024 của Sở GD&ĐT Điện Biên về việc hướng dẫn thực hiện các khoản thu trong cơ sở giáo dục năm học 2024-2025;*

*Căn cứ công văn số 2467/UBND-PG&ĐT ngày 26/8/2024 của UBND TP Điện Biên Phủ về việc hướng dẫn thực hiện các khoản thu trong cơ sở giáo dục năm học 2024-2025;*

*Căn cứ công văn số 1267/PGĐT ngày 30/8/2024 của PGD&ĐT TP Điện Biên Phủ về việc thực hiện các khoản thu trong cơ sở giáo dục năm học 2024-2025;*

Căn cứ vào kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học 2024 – 2025 của nhà trường, căn cứ vào ngân sách được Phòng Giáo dục và Đào tạo giao năm 2024, trường Tiểu học Noong Bua xây dựng kế hoạch vận động tài trợ năm học 2024 – 2025 cụ thể như sau :

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Tham mưu tốt cho cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương trong việc chỉ đạo, xây dựng môi trường giáo dục lành mạnh, tạo điều kiện thuận lợi nhằm phát triển sự nghiệp giáo dục ở địa phương.

- Phối hợp chặt chẽ với các ban ngành, đoàn thể, các tổ chức xã hội, cộng đồng trách nhiệm vận động trong tổ chức mình thực hiện mục tiêu giáo dục.

- Phối hợp với Ban đại diện CMHS của trường trong việc thực hiện chủ trương xã hội hóa giáo dục.

- Vận động các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân, các nhà hảo tâm, cha mẹ học sinh tài trợ kinh phí để tổ chức các hoạt động giáo dục, các phong trào của học sinh, tổ chức các cuộc thi, giao lưu và khen thưởng cho học sinh, các tập thể lớp. Bổ sung cơ sở vật chất, cải tạo cảnh quan môi trường.

**2. Yêu cầu**

- Việc tài trợ đảm bảo nguyên tắc tự nguyện, công khai, minh bạch, không ép buộc, không quy định mức tài trợ bình quân, không quy định mức tài trợ tối thiểu, không lợi dụng việc tài trợ cho giáo dục để ép buộc đóng góp.

- Việc vận động, tiếp nhận, quản lý và sử dụng các khoản tài trợ phải được công bố, niêm yết công khai tại cơ sở giáo dục được nhận tài trợ và tuân thủ đúng quy định của pháp luật hiện hành.

- Việc quản lý, sử dụng tài trợ phải theo nguyên tắc tiết kiệm, hiệu quả, đúng mục đích và không để thất thoát, lãng phí.

## **II. NỘI DUNG VẬN ĐỘNG TÀI TRỢ**

### **1. Cải tạo, sửa chữa, xây dựng các hạng mục công trình phục vụ hoạt động giáo dục**

Để đảm bảo học sinh của nhà trường được học tập, vui chơi trong môi trường an toàn, xanh, sạch, đẹp, mang tính mỹ quan; đồng thời, cơ sở vật chất của nhà trường đáp ứng được việc duy trì và nâng cao các tiêu chí của trường chuẩn Quốc gia, nhà trường dự kiến: Tôn và lán nền, xi măng hóa, sửa sang khu sau dãy nhà 1 tầng với diện tích khoảng:  $5,7 \text{ m} \times 28 \text{ m} = 159,6 \text{ m}^2$

Kinh phí cần vận động tài trợ khoảng 36.000.000 đồng.

*(Dự toán kinh phí cụ thể có biểu kèm theo)*

### **2. Hỗ trợ Hoạt động Giáo dục**

a) Tổ chức các hoạt động giáo dục trong năm học: Thi bơi cấp thành phố; tham gia bóng đá cấp trường, cấp cụm, cấp thành phố; tham gia thi cầu lông cấp trường; thi cờ vua cấp trường; thi sáng tạo Thanh thiếu niên; phô tô bài kiểm tra cho học sinh; giao lưu Vilimpic cấp trường, cấp thành phố;...

b) Tổ chức các hoạt động trải nghiệm theo chủ đề: 20/10; 22/12; Tết Nguyên đán: Thiết kế và trình diễn thời trang bảo vệ môi trường, các trò chơi dân gian mừng hội xuân; Đền ơn đáp nghĩa; tham quan di tích, lịch sử; Ngày hội STEM; 8/3;... Trang trí trường học, sân khấu theo các chủ điểm: Trường học Hạnh phúc; đón học sinh tựu trường; 20/11; Tổng kết năm học;...

c) Thưởng các cuộc thi/giao lưu trong năm học: học sinh đạt giải các cuộc thi qua mạng Internet cấp Trường, cấp Thành phố, cấp Tỉnh, cấp Quốc gia: Toán, Tiếng Anh, TNTV; Thưởng thi viết chữ đẹp/Viết sáng tạo; trang trí lớp; thưởng các hoạt động ở mục a) và b)

d) Khen thưởng học sinh cuối năm học; khen thưởng các tập thể lớp đạt nhiều thành tích trong các hoạt động giáo dục;...

Kinh phí cần vận động tài trợ khoảng 130.000.000 đồng.

*(Dự toán kinh phí cụ thể có biểu kèm theo)*

**III. ĐỐI TƯỢNG THỤ HƯỞNG:** Học sinh trường Tiểu học Noong Bua

### **IV. ĐỐI TƯỢNG, HÌNH THỨC VẬN ĐỘNG**

- Đối tượng vận động: Các doanh nghiệp, các nhà hảo tâm, cha mẹ học sinh,...

- Hình thức vận động: Tài trợ bằng tiền: Nhà tài trợ sẽ chuyển một khoản tiền bằng đồng Việt Nam trực tiếp cho cơ sở giáo dục hoặc thông qua tài khoản của nhà trường mở tại Ngân hàng.

**V. THỜI GIAN:** Trong năm học 2024-2025, trong đó:

- Nội dung: Cải tạo, sửa chữa, xây dựng các hạng mục công trình phục vụ hoạt động giáo dục: vận động xong trước tháng 12/2024 để kịp thời cải tạo, đáp ứng yêu cầu dạy - học, tổ chức có hiệu quả các hoạt động giáo dục của nhà trường.

- Nội dung: Hỗ trợ các Hoạt động Giáo dục chia thành 2 đợt vận động theo 2 học kỳ của năm học.

## **VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Quy trình vận động tài trợ**

\* *Tổ chức họp Ban giám hiệu nhà trường:*

+ Rà soát các khoản thu chi của năm học 2023-2024.

+ Thông qua kết quả khảo sát hiện trạng cơ sở vật chất.

+ Thông qua kế hoạch nhiệm vụ năm học 2024-2025: Tổ chức các hoạt động giáo dục, các cuộc thi, giao lưu; các hoạt động ngoại khóa, các phong trào của học sinh,... tổng hợp đăng kí tham gia các cuộc thi, đăng kí thi đua của học sinh các lớp.

+ Bàn bạc, thảo luận, góp ý cho dự toán thu – chi chi tiết các nội dung công tác Xã hội hóa giáo dục.

+ Bàn bạc, thảo luận, xây dựng dự thảo Kế hoạch vận động tài trợ.

\* *Họp Ban chi ủy:* để thống nhất chủ trương thực hiện các khoản thu trong nhà trường năm học 2024 – 2025.

\* *Họp Ban giám hiệu nhà trường với Ban đại diện cha mẹ học sinh nhà trường; Họp cán bộ, giáo viên, nhân viên toàn trường:* Thông qua Dự thảo Kế hoạch vận động tài trợ và lấy ý kiến, đồng thời thống nhất thực hiện các khoản thu trong nhà trường trong năm học 2024 – 2025.

\* *Họp Hội đồng nhà trường:* Quyết nghị Kế hoạch vận động tài trợ và thực hiện các khoản thu trong nhà trường, năm học 2024-2025.

Lập tờ trình trình UBND phường Noong Bua về việc xin chủ trương thực hiện các khoản thu và vận động tài trợ năm học 2024-2025.

Lập tờ trình đề nghị Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố phê duyệt Kế hoạch vận động tài trợ năm học 2024-2025.

Sau khi được Phòng GD&ĐT phê duyệt, nhà trường thực hiện thông báo tới các tổ chức, cá nhân, phụ huynh học sinh Kế hoạch vận động, tài trợ.

### **2. Tiếp nhận tài trợ**

- Thành lập tổ tiếp nhận tài trợ.

- Tổ chức tiếp nhận tài trợ:

+ Tài trợ bằng tiền mặt: Vào sổ kế toán chi tiết để theo dõi riêng số tiền được tài trợ.

Tài khoản tiếp nhận tài trợ : TRƯỜNG TIỂU HỌC NOONG BUA

Số tài khoản : 124000118267, Ngân hàng Thương mại cổ phần Công Thương  
– Chi nhánh Điện Biên (VietinBank)

### 3. Quản lý, sử dụng nguồn tài trợ

- Lập kế hoạch sử dụng tài trợ, công bố và niêm yết công khai trước khi tổ chức thực hiện ít nhất 15 ngày để lấy ý kiến đóng góp của CBGVNV, phụ huynh học sinh và nhà tài trợ.

- Mở sổ sách theo dõi.

### 4. Báo cáo công khai tài chính

- Niêm yết công khai danh sách và số tiền các tổ chức, cá nhân tài trợ.

- Thực hiện báo cáo công khai theo quy định.

### 5. Trách nhiệm của Hiệu trưởng, Ban đại diện cha mẹ học sinh, Hội đồng trường:

- Hiệu trưởng :

+ Xây dựng kế hoạch vận động tài trợ, thành lập ban vận động tài trợ, tổ tiếp nhận tài trợ.

+ Chỉ đạo tổ chức vận động, tiếp nhận tài trợ, sử dụng có hiệu quả, đúng mục đích nguồn kinh phí tài trợ. Công khai minh bạch, báo cáo kết quả sử dụng nguồn kinh phí vận động tài trợ.

- Đối với Ban đại diện cha mẹ học sinh :

+ Phối hợp với nhà trường tổ chức vận động, tiếp nhận, quản lý và sử dụng các khoản tài trợ.

+ Cử đại diện tham gia Tổ tiếp nhận tài trợ của nhà trường để phổ biến, thông tin rộng rãi mục đích, ý nghĩa, nguyên tắc và việc quản lý sử dụng tài trợ tới toàn thể phụ huynh trong trường.

+ Giám sát việc quản lý và sử dụng tài trợ của nhà trường.

- Đối với Hội đồng trường :

+ Thông qua kế hoạch tài trợ trước khi trình Phòng Giáo dục và Đào tạo phê duyệt.

+ Kiểm tra, giám sát việc thực hiện quy trình vận động, tiếp nhận, quản lý và sử dụng tài trợ của nhà trường theo đúng Thông tư 16/2018/TT-BGDĐT.

Trên đây là kế hoạch vận động tài trợ năm học 2024 – 2025 của trường tiểu học Noong Bua./.

#### Nơi nhận:

- PGD&ĐT;
- UBND phường Noong Bua;
- Ban đại diện cha mẹ HS;
- BGH, GVNV;
- Lưu VT.



*Chị Khánh Lương*